1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

EDITAL Nº 127, DE 22 DE JULHO DE 2021.
Referente ao Edital nº 102, de 28 de junho de 2021.

RELAÇÃO DE TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
– Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria nº 328, de 18 de fevereiro de 2021,
DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a Relação de temas para a Prova de
Desempenho Didático do dia 27/07/2021 do Processo Seletivo Simplificado, com
vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. RELAÇÃO DE TEMAS PARA CANDIDATO(A)S QUE REALIZAÇÃO A PROVA
DE DESEMPENHO DIDÁTICA NA DATA DE 27/07/2021*

Número Tema
4 Terceira Geração do Movimento Moderno
8 Cidades e escala humana
9 Propriedades das Formas, princípios de ordem e percepção visual

* Conforme o Edital nº 102/2021, item 5.8.3.1. “Caberá ao (à) candidato (a) escolher
um dos temas para realização da Prova de Desempenho Didático, com base na lista
de temas definidos para o seu dia de prova”.

Santa Rosa, 22 de julho de 2021.

Analice Marchezan
Diretora Geral - Campus Santa Rosa

Portaria 328/2021